2

РЕШЕНИЕ СМОРГОНСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
27 мая 2025 г. № 483
О прекращении действия специального режима охраны и использования мест произрастания дикорастущего растения
На основании пункта 12 Положения о порядке передачи мест обитания диких животных и (или) мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, под охрану пользователям земельных участков и (или) водных объектов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 18 мая 2009 г. № 638, Сморгонский районный исполнительный комитет РЕШИЛ:
1. В связи с выявлением факта исчезновения мест произрастания дикорастущего растения прекратить действие специального режима охраны и использования мест произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, переданного под охрану государственному опытному лесохозяйственному учреждению «Сморгонский опытный лесхоз», согласно приложению.
2. Внести в решение Сморгонского районного исполнительного комитета от 24 июня 2022 г. № 543 «О передаче под охрану мест обитания дикого животного и мест произрастания дикорастущих растений» следующие изменения:
2.1. признать утратившим силу пункт 2 в части утверждения паспорта места произрастания дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, от 30 ноября 2021 г. № 36 и охранного обязательства от 30 ноября 2021 г. № 36;
2.2. из пункта 10 приложения 2 к этому решению слова «В границах выделов 4, 5 квартала 75, выделов 1, 11, 16, 18, 23, 24 квартала 76, выдела 5 квартала 81, выделов 7, 16 квартала 82 Трилесинского лесничества Сморгонского опытного лесхоза; площадь 17,2 гектара» исключить;
2.3. в приложении 2 и в паспортах мест произрастания дикорастущих растений, относящихся к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, утвержденных этим решением, слова «Трилесинского лесничества» заменить словами «Трилесинского опытно-производственного лесничества».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Председатель
	Г.В.Хоружик

СОГЛАСОВАНО
Государственная инспекция
охраны животного и растительного мира
при Президенте Республики Беларусь
Сморгонская городская и районная
инспекция природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Государственное опытное
лесохозяйственное учреждение
«Сморгонский опытный лесхоз»

	Приложение
к решению
Сморгонского районного
исполнительного комитета
27.05.2025 № 483

МЕСТА ПРОИЗРАСТАНИЯ
дикорастущего растения, относящегося к видам, включенным в Красную книгу Республики Беларусь, в отношении которого прекращается действие специального режима охраны и использования
	Название вида дикорастущего растения
	Наименование юридического лица, под охраной которого находятся места произрастания дикорастущего растения
	Границы и географические координаты мест произрастания дикорастущего растения

	Остролодочник волосистый (Oxytropis pilosa (L.) DC.)
	Государственное опытное лесохозяйственное учреждение «Сморгонский опытный лесхоз»
	Выделы 4, 5 квартала 75, выделы 1, 11, 16, 18, 23, 24 квартала 76, выдел 5 квартала 81, выделы 7, 16 квартала 82 Трилесинского опытно-производственного лесничества государственного опытного лесохозяйственного учреждения «Сморгонский опытный лесхоз», 54°29'12,51'' северной широты, 26°30'25,16'' восточной долготы; 54°28'50,61'' северной широты, 26°30'57,36'' восточной долготы; 54°28'59,50'' северной широты, 26°30'46,10'' восточной долготы; 54°28'36,90'' северной широты, 26°31'01,05'' восточной долготы

	[image: ]
	Официальная правовая информация
Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 17.06.2025
Национальный центр законодательства и правовой информации
Республики Беларусь

image1.jpg
3TAJ/IOH